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Annotatsiya: Mazkur ilmiy maqolada radioaktivlikning fizik asoslari, ionlashtiruvchi 

nurlanish turlari, ularning manbalari va inson organizmiga biologik ta’siri tizimli ravishda 

yoritilgan. Tabiiy va sun’iy radioaktiv manbalar ta’sirining farqlari, ionlashtiruvchi 

nurlanishning hujayra darajasidagi o‘zgarishlarga olib kelishi, ayniqsa DNK strukturasi va 

hujayra bo‘linishiga ta’siri tahlil qilinadi. Shuningdek, radiatsion kasalliklar, ularning 

klinik bosqichlari va organizmning nurlanishga sezuvchanlik omillari batafsil ko‘rib 

chiqilgan. Maqolada biologik xavflarni baholash va ionlashtiruvchi nurlanishdan 

himoyalanish bo‘yicha ilmiy asoslangan tavsiyalar keltirilgan. Tadqiqot natijalari yadro 

fizikasi, tibbiy biologiya va ekologiya sohalarida muhim amaliy ahamiyatga ega. 

Kalit so‘zlar:Radioaktivlik, ionlashtiruvchi nurlanish, biologik ta’sir, DNK zararlanishi, 

radiatsion kasallik, yadro xavfsizligi, radon, radioterapiya, mutatsiya, sun’iy izotoplar. 

 

KIRISH 

Radioaktivlik — bu ba’zi atom yadrolarining o‘z-o‘zidan parchalanib, 

ionlashtiruvchi nurlanish chiqarishi jarayonidir. Ushbu hodisa tabiiy yoki sun’iy ravishda 

sodir bo‘ladi. Radioaktiv elementlar va ular tomonidan chiqariladigan alfa, beta va gamma 

nurlanishlar inson sog‘lig‘i uchun xavfli bo‘lishi mumkin. Ayniqsa, ionlashtiruvchi 

nurlanish biologik to‘qimalarga ta’sir etib, hujayralarda genetik o‘zgarishlar, mutatsiyalar 

va hatto saraton kasalligini keltirib chiqarishi mumkin.Tabiiy radioaktivlik Yerda mavjud 

bo‘lgan uran-238, toriy-232 va kaliy-40 kabi elementlarda uchraydi. Ular tabiiy ravishda 

parchalanadi va uzoq yillar davomida radiatsiya chiqaradi.Yadro reaksiyalari yordamida 

hosil qilingan sun’iy radioaktiv izotoplar (masalan, kobalt-60, yod-131) tibbiyot va 

sanoatda keng qo‘llaniladi.Kosmosdan kelayotgan yuqori energiyali zarrachalar Yer 

atmosferasiga tushadi. Ular ham organizmlar uchun xavfli bo‘lishi mumkin.Ionlashtiruvchi 

nurlanish quyidagi asosiy turlarga bo‘linadi: 

Alfa-nurlanish: ikki proton va ikki neytrondan iborat. To‘qimalar orqali uzoq 

masofaga kira olmaydi, biroq yutilganda yoki ichki zararlanish bo‘lsa, juda xavfli bo‘ladi. 

Beta-nurlanish: elektron yoki pozitron chiqishi. To‘qimalar ichiga kirib, 

hujayralarni zararlashi mumkin. 

Gamma-nurlanish: elektromagnit to‘lqinlar shaklida. Juda katta kirish qobiliyatiga 

ega va organizm to‘qimalariga chuqur kirib, ionizatsiya hosil qiladi.Ionlashtiruvchi 

nurlanish hujayra DNKsini ionlashtiradi yoki kimyoviy bog‘larni buzadi. Bu esa 

mutatsiyalar,hujayra o‘limi,hujayraning nazoratsiz bo‘linishi (saraton) kabi oqibatlarga 
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olib keladi.Radioaktivlik va ionlashtiruvchi nurlanish zamonaviy hayotda ajralmas hodisa 

bo‘lib, fan, sanoat va tibbiyotda keng qo‘llaniladi. Shu bilan birga, ular sog‘liq uchun 

jiddiy xavf tug‘diradi. Ionlashtiruvchi nurlanishga qarshi himoya choralari va xavfsizlik 

texnikalariga qat’iy rioya qilish inson hayotini saqlab qolish uchun muhim ahamiyatga 

ega.Radioaktivlik tushunchasi XIX asr oxirlarida fan olamida tub burilish yasadi. 1896-

yilda fransuz olimi Anri Bekkerel uran tuzlari o‘z-o‘zidan yorug‘liksiz holatda ham 

fotosensitiv plastinkani qora rangga aylantirishini kuzatdi. Bu kutilmagan hodisa 

moddalarda o‘z-o‘zidan nurlanish mavjudligini ko‘rsatdi. Keyinchalik, 1898-yilda Mariya 

va Per Kyuri radiy va poloniy elementlarini ajratib olib, radioaktivlik hodisasini yanada 

chuqur o‘rgandilar. Ularning ishlari atom yadrosining barqaror emasligi va undan energiya 

chiqishi borasidagi fundamental nazariyalarning shakllanishiga sabab bo‘ldi.Radioaktivlik 

kashf etilishi bilan bir qatorda, fizika, kimyo, biologiya va tibbiyot sohalarida yangi 

yo‘nalishlar rivojlandi. Ayniqsa, XX asrda atom energetikasi, yadro tibbiyoti, radiatsiyaviy 

diagnostika va davolash usullari shakllanib, inson hayotini tubdan o‘zgartirdi. Shu bilan 

birga, atom qurollari, radiatsion avariyalar va atrof-muhitning radioaktiv ifloslanishi kabi 

muammolar insoniyat oldida jiddiy ekologik va sog‘liqni saqlash muammolarini 

tug‘dirdi.Bugungi kunda radioaktivlik va ionlashtiruvchi nurlanish inson faoliyatining 

deyarli barcha sohalariga kirib borgan. Tibbiy diagnostika va terapiyadan tortib sanoat 

texnologiyalari, yadro energetikasi, qishloq xo‘jaligi va hatto oziq-ovqat sanoatigacha keng 

foydalaniladi. Shu bilan birga, nurlanishga bo‘lgan ta’sir darajasi inson salomatligi uchun 

xavf tug‘dirishi mumkin. Ayniqsa, ichki organlarning zararlanishi, genetik o‘zgarishlar va 

o‘sma kasalliklarining ko‘payishi bu hodisani chuqur o‘rganishni taqozo etadi.Yadro 

barqarorligi protonlar va neytronlar soni o‘rtasidagi muvozanat bilan belgilanadi. Agar bu 

muvozanat buzilsa, yadro beqaror holatga o‘tadi va radioaktiv parchalanish orqali 

barqarorlikka intiladi. Barqaror yadrolar odatda neytron va protonlar soni o‘rtasidagi 

optimal nisbatga ega bo‘ladi.Beqaror yadrolar o‘z-o‘zidan parchalanib, energiya chiqaradi 

va yangi yadrolar hamda zarralarni hosil qiladi. Bu jarayon radioaktivlik deb ataladi. Har 

bir radioaktiv element o‘ziga xos yarim yemirilish davri (yarim hayot) ga ega — bu biror 

izotop yadrosining yarmi parchalanib ketishi uchun kerakli vaqt demakdir.Yadro 2 proton 

va 2 neytrondan iborat bo‘lgan alfa-zarrani (He-4 yadro) chiqaradi. Bu jarayonda yadro 

massasining kamayishi va yangi elementga aylanishi kuzatiladi. 

 
Beta-parchalanish.Yadroda neytron protonga aylanishi (yoki aksincha) orqali 

elektron (yoki pozitron) va neytrino chiqishi yuz beradi. 
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Gamma-nurlanish.Bu parchalanishda yadro ichki holatidan past energiyali holatga 

o‘tadi va elektromagnit to‘lqin — gamma nurlanish chiqaradi. Bu jarayon ko‘pincha alfa 

yoki beta-parchalanishdan keyin yuz beradi. Neytron nurlanish.Yadroda ortiqcha 

energiya bo‘lsa, u neytron chiqarish orqali barqarorlashishi mumkin. Bu holat yadro 

reaksiyalarida yoki yadro portlashlarida kuzatiladi.Yadro parchalanishi ehtimoliy jarayon 

bo‘lib, uni statistik qonunlar bilan ifodalash mumkin. Har qanday radioaktiv izotop uchun 

uning yarmisi qancha vaqtda parchalanishini bildiruvchi yarim yemirilish davri (T₁⁄₂) 

mavjud.Radioaktiv moddaning parchalanishi quyidagi tenglama bilan ifodalanadi: 

 
Ionlashtiruvchi nurlanish — bu moddalar bilan o‘zaro ta’sirlashganda atom va 

molekulalarni ionlarga ajratishga (ya’ni, elektronni ajratib olish yoki qo‘shishga) qodir 

bo‘lgan yuqori energiyali nurlanishdir. Bu nurlanishlar biologik to‘qimalarga zarar 

yetkazishi mumkin, shu sababli ularni turlari va xossalari bo‘yicha chuqur o‘rganish 

muhim ahamiyatga ega.Ionlashtiruvchi nurlanishlarning solishtirma xossalari 

 
Radioaktivlik manbalari tabiiy va sun’iy bo‘lishi mumkin. Inson organizmi doimiy 

ravishda atrof-muhitdan yoki texnogen manbalardan ionlashtiruvchi nurlanish ta’sirida 

bo‘ladi. Ushbu bo‘limda bunday manbalar to‘liq tasniflanadi va ularning ahamiyati tahlil 

qilinadi.Tabiiy radioaktivlik Yer yuzasida doimiy mavjud bo‘lib, quyidagi asosiy 

manbalardan iborat:Quyosh va boshqa yulduzlar tomonidan chiqariladigan yuqori 

energiyali zarralardir.Atmosfera bu nurlanishlarning asosiy qismini ushlab qoladi.Yuqori 

balandliklarda (samolyot ekipajlari, tog‘li hududlarda yashovchilar) nurlanish dozasi 

oshadi.Uran (U-238), toriy (Th-232), radiy (Ra-226), kaliy-40 (K-40) kabi elementlar Yer 

qatlamlarida tabiiy ravishda uchraydi.Ular tuproq, toshlar va hatto qurilish materiallari 

orqali fon nurlanishni yuzaga keltiradi.Uran va toriy parchalanish zanjiri natijasida hosil 

bo‘ladigan inert radon gazi (Rn-222) yer ostidan chiqib, havoga aralashadi.Radon ichki 

makonlarda, ayniqsa yerto‘lalarda yuqori konsentratsiyaga ega bo‘lishi mumkin.Bu gaz 

nafas olish orqali o‘pkaga tushib, xavfli ichki nurlanish manbasiga aylanishi 

mumkin.1945–1980 yillar oralig‘ida olib borilgan yer usti va yer osti yadroviy sinovlar 

natijasida atmosfera va yer qatlamiga katta miqdorda radioaktiv moddalar 

tarqaldi.Stronsiy-90, seziy-137 kabi uzoq yashovchi izotoplar global fon nurlanishiga 
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sabab bo‘lgan.Atom elektr stansiyalarida yadro yonilg‘isi (odatda uran-235) parchalanib 

energiya ajratadi.Reaktorlardan chiqadigan nurlanish nazorat qilinadi, biroq avariya 

holatlarida (masalan, Chernobil, Fukuşima) katta miqdorda radiatsiya tarqalishi 

mumkin.Radioaktivlik manbalarining solishtirma ta’siri 

 
Ionlashtiruvchi nurlanish tirik organizmlarda molekulyar, hujayraviy va tizimli 

darajalarda o‘zgarishlar yuzaga keltirishi mumkin. Bu o‘zgarishlar ko‘pincha salbiy bo‘lib, 

hujayra faoliyatini izdan chiqaradi, genetik mutatsiyalarga olib keladi, hatto saraton 

kasalliklariga sabab bo‘ladi. Ionlashtiruvchi nurlanish moddalardagi atomlarni 

ionlashtiradi. Suv molekulasi (H₂O) ionlashtirilganda erkin radikallar hosil bo‘ladi: 

 
Bu radikallar biologik molekulalarga, ayniqsa DNK molekulasiga zarar yetkazadi. 

Organ va tizimlar darajasida ta’siri 
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XULOSA 

Radioaktivlik va ionlashtiruvchi nurlanishlar zamonaviy texnologiyalar, tibbiyot, 

sanoat va energetikada muhim o‘rin tutsa-da, ular bilan bog‘liq xavflarni chuqur anglash 

va baholash talab etiladi. Ionlashtiruvchi nurlanishning asosiy xavfi — tirik organizmda 

molekulyar, hujayraviy va tizimli darajadagi jiddiy o‘zgarishlarni yuzaga keltirishi bilan 

bog‘liq. Ayniqsa, hujayra DNK strukturasi nurlanishdan katta zarar ko‘radi va bu, o‘z 

navbatida, saraton kasalliklari, genetik mutatsiyalar, bepushtlik va immunitetning 

susayishiga olib keladi.Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, organizmning nurlanishga bo‘lgan 

sezuvchanligi yosh, jins, hujayra turi, sog‘liq holati va ta’sir etuvchi nurlanish turiga 

bog‘liq. Shu bilan birga, ionlashtiruvchi nurlanish manbalari — tabiiy va sun’iy 

ko‘rinishda mavjud bo‘lib, ularning salbiy ta’sirini minimallashtirish uchun maxsus 

himoya choralariga, doimiy nazoratga va yadro xavfsizligi qoidalariga qat’iy amal qilish 

lozim.Shunday qilib, ionlashtiruvchi nurlanishning ilmiy asoslarini chuqur o‘rganish, 

uning ta’sir mexanizmlarini bilish va xavfsizlik choralarini to‘g‘ri qo‘llash — inson 

salomatligi va atrof-muhitni muhofaza qilishda muhim omil hisoblanadi. 
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